2024 年 6 月 27 日

海通证券股份有

限公司

2 惠城信德 7,520,000 69.45% 6.95%
2023 年 6 月 27 日至

2024 年 6 月 27 日

海通证券股份有

限公司

小计 19,375,000 - 17.91% - -

（二）股份限售情况

截至 2023 年 6 月 30 日，收购人及其一致行动人持有公司股份的限售情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股份数量（股）

1 张新功 17,060,250 15.77% 12,795,187

2 惠城信德 10,828,500 10.01% 0

小计 27,888,750 25.78% 12,795,187

六、免于发出要约的情况

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规定：经上市公司股

东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权

益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，

且公司股东大会同意投资者免于发出要约，相关投资者可以免于发出收购要约。

本次发行实施后，收购人张新功在上市公司拥有权益的股份比例将超过 30%。鉴于

收购人承诺自本次发行结束日起 36 个月内不转让其本次取得的新增股份，且公司 2021

年度股东大会非关联股东已批准本次交易并同意豁免收购人要约收购义务。根据《收购

办法》第六十三条之规定，收购人张新功先生可免于发出收购要约。

因此，张新功先生对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条件。

14

第五节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次发行实施后，收购人张新功因取得上市公司向其发行的新股导致其直接及间接

在上市公司拥有权益的股份超过上市公司已发行股份的 30%。根据《上市公司收购管理

办法》第六十三条的相关规定，经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市

公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，

投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要

约的，投资者可以免于发出要约。

鉴于张新功先生承诺自本次发行结束日起 36 个月内不转让其本次取得的新增股份，

且公司 2021 年度股东大会非关联股东已批准本次交易并同意豁免收购人要约收购义务，

张新功先生对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条件。

二、收购前后上市公司股权结构

本次向特定对象发行股票的数量为 2,700 万股，本次收购前后，上市公司股权结构

如下：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行前

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 张新功 17,060,250 15.77% 44,060,250 32.60%

2 惠城信德 10,828,500 10.01% 10,828,500 8.01%

3 其他股东 80,267,875 74.21% 80,267,875 59.39%

合计 108,156,625 100.00% 135,156,625 100.00%

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请律师事务所就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律意见

书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，认为收购人具备本次收购的主体资格，

本次收购符合《收购管理办法》第六十三条规定的情形，详见《北京市中伦律师事务所

关于张新功认购青岛惠城环保科技集团股份有限公司向特定对象发行 A 股股票免于发

出要约的法律意见书》。

15

第六节 其他重大事项

截至本报告书签署之日，收购人及其一致行动人已按有关规定对本次收购的有关信

息进行了如实披露，不存在为避免对本报告书内容产生误解应披露而未披露的其他信息，

以及中国证监会或者深交所依法要求收购人披露而未披露的其他重大信息。截至本报告

书签署日，收购人及其一致行动人不存在《收购管理办法》第六条规定的情形，并能够

按照《收购管理办法》第五十条规定提供相关文件。

16

第七节 备查文件

一、备查文件

1、收购人及其一致行动人签署的本报告书；

2、收购人的身份证明文件、一致行动人的工商资料；

3、本次交易相关的协议；

4、收购人及其一致行动人出具的相关承诺及说明；

5、北京市中伦律师事务所关于《青岛惠城环保科技集团股份有限公司收购报告书》

的法律意见书；

6、北京市中伦律师事务所关于张新功认购青岛惠城环保科技集团股份有限公司向